
 

% 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 

 
N.___________                                     del ___________________ 

 
 
Oggetto: Aggiornamento Obbligatorio Infermiera Stefania Loddo 
PDTD/2023/754 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          
 

S.C. Affari Generali - Ufficio Delibere 
 
 
 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 
SI ☒   NO ☐             

 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  

 

Visto il D. LGS. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore; 

Visto il D. LGS. 50/2016; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la Deliberazione n. 72 del 20/01/2023, con la quale è stato approvato il nuovo Atto Aziendale 

dell’ARNAS G. Brotzu; 

Dato Atto che, al fine di garantire la regolare attività formativa, si rende necessario procedere 

all’autorizzazione degli aggiornamenti fuori sede come da precedente Organigramma; 

Vista la comunicazione NP/2023/3641 del 12/05/2023, con la quale il Direttore della S.C. Neurochirurgia 

ha fatto richiesta di comando obbligatorio per aggiornamento in favore della Sig.ra Stefania 

Loddo; 

Visto il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione della Sig.ra Stefania Loddo all’evento formativo dal titolo: 

“XIV Convegno Regionale A.I.C.O. Sardegna”, che si terrà a Orosei il giorno 20/05/2023, per 

una spesa complessiva presunta di € 144,00 (centoquarantaquattro/00 euro) come da 

documentazione agli atti di questa S.S.D.; 

 

luisanna.perra
Font monospazio
744

luisanna.perra
Font monospazio
23.05.2023

luisanna.perra
Font monospazio
23.05.2023



 

 

 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Comparto per l’aggiornamento obbligatorio - Dipartimento 

Neuroscienze e Riabilitazione - Fondo di Struttura 2023, del quale risulta verificata la copertura 

finanziaria, e che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai 

competenti Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di 

partecipazione all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 

 
1. Autorizzare la partecipazione della Sig.ra Stefania Loddo all’evento formativo dal titolo: “XIV Convegno 

Regionale A.I.C.O. Sardegna”, che si terrà a Orosei il giorno 20/05/2023; 

2. Autorizzare la Sig.ra Stefania Loddo, per motivi organizzativi, alla partenza il giorno precedente rispetto 

alla data di inizio dell’evento formativo sopra riportato; 

3. Dare atto che la spesa complessiva presunta di € 144,00 (centoquarantaquattro/00 euro) ricadrà sul 

Fondo Comparto per l’aggiornamento obbligatorio - Dipartimento Neuroscienze e Riabilitazione - Fondo 

di Struttura 2023, del quale risulta verificata la copertura finanziaria; 

4. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

5. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Risorse Umane e Relazioni Sindacali. 

 
 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 
Dott.ssa Carla Ghiani 

 
 
 
 
Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
744

luisanna.perra
Font monospazio
23.05.2023











Provider 2304 

evento n° 385499 ed. 1 

7 crediti ECM 

14° Convegno Regionale  

20 Maggio 2023 

Orosei Club Hotel Marina Beach 

LA SCIENZA INFERMIERISTICA 
IN CAMERA OPERATORIA:  
DALLA TEORIA ALLA PRATICA 

 

OBIETTIVI DEL CONVEGNO 
 

- Sensibilizzare e approfondire le responsabilità 
professionali nella certificazione delle competenze 
e nella strutturazione di un articolo scientifico 
 

- Fornire contenuti finalizzati ad incrementare le 
conoscenze e la valorizzazione delle competenze 
tra il bisogno di responsabilità medico-legali e la 
consapevolezza dei professionisti 
 

- Promuovere la cultura della Qualità,                 
nelle varie specialità chirurgiche, dalla sicurezza 
alla corretta gestione delle tecniche chirurgiche 

 

DESTINATARI DEL CONVEGNO 
 

L’evento formativo ECM, organizzato dall’A.I.C.O. 
Sardegna, è riservato a infermieri di camera  
operatoria e di area chirurgica.  
 

ISCRIZIONE 
 

Versamento su C/C bancario n° 00189802 

Intesa Sanpaolo, Via Peretti, 4 - 09047 Selargius 

Intestato a: A.I.C.O.   
Causale: Iscrizione al XIV Convegno Regionale 
A.I.C.O. Sardegna 2023 

IBAN: IT58E0306909606100000189802 

 

Inviare entro il 10/05/2023 copia della ricevuta di 
pagamento unitamente alla scheda d’iscrizione  
allegata, compilata in ogni sua parte, alla segreteria 
organizzativa. In caso di cancellazione la quota non 
sarà rimborsabile. Si ricorda che il convegno 
A.I.C.O. rientra nelle attività di aggiornamento    
previste ai sensi del DPR 270 del 20/05/1987 artt. 26 
e 83. 
 

 

 

 

 

 

QUOTE D’ISCRIZIONE 
 

Infermiere socio A.I.C.O. € 30,00  
(esente da IVA) 
 

Infermiere non socio A.I.C.O. € 60,00  
(esente da IVA) 
 

CENA DI GALA 
 

Cena di gala del 19/05/2023 € 70,00  
(IVA compresa) 
(si prega di confermare la partecipazione entro il 
12/05/2023) 
 

SEGRETERIA SCIENTIFICA 
 

Federico Medas - Franco Deplano 

 

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA 
 

A.I.C.O. Regione Sardegna 
 

Valentina Marongiu 
 

e-mail sardegna@aicoitalia.it 
 

tel. 340 6140861 
 

A.I.C.O. SARDEGNA 
 

ringrazia 

tutti coloro che hanno contribuito  
alla realizzazione dell’evento 

 

 

Con la sponsorizzazione  
non condizionante di 

 



2^ SESSIONE 
 

GLI ASPETTI MEDICO-LEGALI LEGATI  
ALLA RESPONSABILITÀ INFERMIERISTICA 

 

Moderatori: Giuseppe Salamanca - Federico Medas 
 

Ore 11.15 – Il processo di ricondizionamento dei  
dispositivi medici riutilizzabili alla luce del nuovo  
Regolamento UE 745/2017: una svolta epocale! 
(Ing. Vittorio Zuliani) 
 

Ore 11.45 – Responsabilità medico legale        
dell’équipe operatoria: strategie di prevenzione a 
supporto dell’infermiere strumentista 

(Dott. Mauro Sotgia) 
 

Ore 12.15 – Gli esperti rispondono 

(moderatore Dott. Paolo Cannas) 
 

Ore 13.00 – AICO - Informa (fuori tempo ECM) 
 

Ore 13.30 – Pausa pranzo  
 

Ore 14.30 – AICO - Informa (fuori tempo ECM) 
 

3^SESSIONE 
 

SPECIALISTI A CONFRONTO:  
L’EVOLUZIONE DELLA PROFESSIONE  

 

Moderatori: Claudio Buttarelli - Franco Deplano 

 

Ore 15.00 – L’infermiere Strumentista:                
Cardiochirurgia 

(Dott.ssa Maria Alessandra Cau – Dott. Gianni Monni) 
 

Ore 16.15 – L’infermiere Strumentista:                 
Neurochirurgia 

(Dott. Cimbro Monteverde) 
 

Ore 16.45 – L’infermiere Strumentista: Ortopedia 

(Dott. Alessio Pettinau) 
 

Ore 17.15 – Gli esperti rispondono 

(moderatore Dott. Federico Medas) 
 

Ore 18.00 – Consegna questionari ECM e chiusura 
dei lavori 
 

 

PROGRAMMA SCIENTIFICO              
14° CONVEGNO REGIONALE                 

A.I.C.O. SARDEGNA 

 

RELATORI  
 

Buttarelli Claudio - Presidente Nazionale 
A.I.C.O. 
 

Cau Maria Alessandra - Inf. Strumentista S.O. 
Cardiochirurgia - ARNAS Brotzu Cagliari  
 

Doglio Giacomo - Avvocato Cagliari 
 

Monni Gianni - Inf. Strumentista S.O.           
Cardiochirurgia - Osp. SS Annunziata Sassari 
 

Monteverde Cimbro - Inf. Strumentista S.O. 
Neurochirurgia - ARNAS Brotzu Cagliari  
 

Pettinau Alessio - Inf. Strumentista S.O.       
Ortopedia - ARNAS Brotzu Cagliari  
 

Salamanca Giuseppe - Dirigente U.O.S. Prof. 
San. Inf. ed Ost. - Azienda O.U. Policlinico  
G. Rodolico San Marco - Catania 
 

Sotgia Mauro - Coord. UOC Chirurgia Generale 
D’Urgenza - ASL Sassari  
 

Sotgiu Giovanni - Medico-Chirurgo -           
Professore Ordinario di Statistica medica - 
Università degli Studi di Sassari 
 

Zuliani Vittorio - Ingegnere 
 

 

MODERATORI 
 

Buttarelli Claudio - Presidente Nazionale 
A.I.C.O. 
 

Cannas Paolo - Dir. Generale ASL3 Nuoro 
 

Deplano Franco - Resp. Inc. di Funz. e Org. 
Area Blocchi Operatori Aziendali - ARNAS 
Brotzu Cagliari - Segretario Nazionale A.I.C.O. 
 

Medas Federico - Inf. Strumentista S.O.      
Urologia–Ch. Robotica-Trap. di rene -ARNAS 
Brotzu Cagliari - Presidente A.I.C.O. Sardegna 
 

Salamanca Giuseppe - Dirigente U.O.S. Prof. 
San. Inf. ed Ost. - Azienda O.U. Policlinico  
G. Rodolico San Marco - Catania 

 
 

             

 

 

Ore 08.00 – Registrazione partecipanti 
 

Ore 08.15 – Presentazione del corso 

(Federico Medas - Presidente A.I.C.O. Sardegna) 
 

–  Saluto del Presidente Nazionale A.I.C.O. 
(Claudio Buttarelli) 
 

–  Saluto Autorità 

 

1^ SESSIONE 
 

DALL’EVOLUZIONE DELLA PROFESSIONE  
INFERMIERISTICA  ALLA STRUTTURAZIONE  

DI UN ARTICOLO SCIENTIFICO 
 

Moderatori: Franco Deplano - Federico Medas 
 

Ore 08.30 – Brevi cenni sul futuro della           
professione infermieristica tra legge, contratto 
collettivo ed elaborazione giurisprudenziale  
(Avv. Giacomo Doglio) 
 

Ore 09.15 – Strategie manageriali per una        
moderna gestione delle sale operatorie: dal      
Dirigente delle Professioni Infermieristiche al 
Coordinatore di Blocco  
(Dott. Giuseppe Salamanca) 
 

Ore 10.00 – Certificazione delle competenze     
infermieristiche 

(Dott. Claudio Buttarelli) 
 

Ore 10.30 – Scrivere per una rivista: l’articolo 
scientifico 

(Prof. Giovanni Sotgiu) 
 

Ore 11.00 – Pausa caffè 

 

 

 


		2023-05-18T11:49:32+0200
	TONI MONICA


		2023-05-22T16:45:32+0200
	CARLA GHIANI


		2023-05-23T11:09:56+0200
	PERRA LUISANNA




